Serviço Autônomo

de Água e Esgoto
SAAE

Prefeitura dos
palmares.pe.gov.br

PALMARES prefeiturapalmares

Trabalho e Desenvolvimento

TERMO DE CONTRATO n° 0.015/2025 -SAAE

Ref.

CONTRATAÇÃO DIRETA

Dispensa em Razão de Valor N° 014/2025- SAAЕ

Fundamenta ao Legal: Artigo 75, Inciso II- Lei Federal n° 14.133/21.

Contratação de empresa para aquisição de

equipamentos e material de consumo de

informática para atender as necessidades

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE- PALMARES e a Empresa MASTER
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA-

CNPJ N° 17.238.558/0001-02.

O MUNICÍPIO DOS PALMARES, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DOS PALMARES SAAE, pessoa jurídica de direito público,
com sede na Ruas Visconde do Rio Branco, 1382, São Sebastião -PALMARES/PE, inscrita no
CNPJ/MF sob on°. 10.623.114/0001/-41, representado neste ato pelo Presidente da Autarquia

Municipal, Sr. FABRICIO OLIVEIRA DE ANDRADE, brasileiro, residente e domiciliado a Rua Jose

Braz Moscou, 62, Piedade, Jaboatão dos Guararapes- PE, portador da cédula de identidade . (RG) n°.
4.576.515 SDS-PE e CPF n°. 901.112.654-87, doravante denominado CONTRATANTE, e a MASTER
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - CNPJ N° 17.238.558/0001-02, com sede a ROD BR 423,

173, LOTE J PAULISTA B Q D L 1, HELIOPOLIS- GARANHUNS, cep: 55.297-130, representada

por seu sócio, empresário, brasileiro, casado, Sr. Joselito de Barros Souto, residente a Rua Ary
Barroso nº 206, Santo Antônio - Garanhuns/PE, CEP: 55.293-460, portador da CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAÇÃO n° 04038851627, órgão expedidor DETRAN - PE e CPF de n°
527.220.904-49, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta na Dispensa

em Razão de Valor, 1\artigo 75, Inciso II, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente

da Dispensa de Licitação, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1.0 CLÁUSULA PRIMEIRA- OBJETO (art. 92, le II)

O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa para aquisição de

equipamentos e material de consumo de informática para atender as necessidades do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE- PALMARES, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência.

1.1. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação,

independentemente de transcrição:

1.1.1. O Termo de Referência que embasou a contratação;

1.1.2. Autorização de Contratação Direta;

1.1.3. Proposta do Contratado; e

1.1.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.
saae@palmares.pe.gov.br

Rua Visconde do Rio Branco,1368 | São Sebastião | Palmares-PE | CEP-55.540-000

CNPJ: 10.623.114/0001-41 MASTER

DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

LTDA:1723855800010

Assinado de forma

digital por MASTER
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

T0A-1702ס

60

COMPUTADOR 13 SSD 240GB UND 03 R$ 1.869,00 R$ 5.607,00

MEMÓRIA DE 8G-A PARTIR DE 20

- TECLADO E MOUSE:

Microcomputador Memória Ram:

Superior A 8 GB Núcleos Por

Processador: 4 A 8

07 TECLADO ABTN2-: Teclado

Microcomputador Tipo: Padrão Tipo
Conector: Usb Conectividade: Com

Fio

UND 15 R$ 34,00 R$ 510,00

08 MOUSE OPTICO-: Mouse UND 15 R$ 15,60 R$ 234,00

Computador Tamanho: Padrão
Sensor: Led Tipo Conector: Usb
Conectividade: Com Fio

09 IMPRESSORA JATO TINTА

MULTIFUNCIONAL-: Impressora

Multifuncional Tipo Impressão: Jato

Tinta Resolução Impressão: 5760 X

1440 DPI Tensão Alimentação: Bivolt

UND 04 R$ 1.389,00 R$ 5.556,00

V

10 PENDRIVE 32GB-: Memória Flash

Capacidade: 32 GB Tipo: Pen Drive

Interface: Usb 2.0 E Windows

Xp/Vista/7 Características Adicionais:
Acabamento

UND 10 R$ 34.20 R$ 342,00

11 ESTABILIZADOR - DESCRIÇÃO

CATMAT: Estabilizador Tensão

Tensão Alimentação Entrada: Bivolt

V Características Adicionais:

Proteção Contra Sobretensão E

UND 06 R$ 187,90 R$ 1.127,40

12
Sobrecarga/Filtro De Tipo: Nobreak

PLACA MÃE PC H110 DDR4-Placa

Mãe Aplicação: Intel Lga-1151 Tipo
Portas: Serial E Paralela Memória

Expansão: Ddr4 Com Som, Video E

Rede GB Referência: Asus H110m-

Cs/Br

UND 05 R$ 570,00 R$ 2.850,00

13 REFIL DE TINTA 100ML 554 UND 120 R$ 42,00 R$ 5.040,00

14 PROCESSADOR 13 6 GERAÇÃO UND 05 R$ 540,00 R$ 2.700,00

15 FONTE ATX 300W BPC 323 AT -

Fonte Alimentação Potência: 300 W

Corrente Alimentação: 110/220 VCA

Aplicação: Computador
Características Adicionais: Baby

UND 10 R$ 155.60 R$ 1.556,00

Padrão

16 MONITOR A PARTIR 19 POL -

Monitor Computador Tamanho Tela:

Até 22 POL Tipo De Tela: Led

Formato Tela: Widescreen Qualidade

De Imagem: Full Hd Interatividade
Da

UND 05 R$ 578.20 R$ 2.891.00

TOTAL
R$ 53.791,10

MASTER

DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

Assinado de forma digital
di

por MASTER
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS

Servico Autônomo

de Agua e Esgoto

SAAE

Prefeitura dos

PALMARES 이

Trabalho e Desenvolvimento

palmares.pe.gov.br

prefeiturapalmares

5.1.2. No valor acima estão incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdênciarios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.

5.1.3 O valor acima é meramente estimativo de forma que os pagamentos devidos ao contratado
dependerão dos quatitativos de meses.

6.0 CLÁUSULA SEXTA - FORMA DE PAGAMENTO

6.1 O pagamento será realizado de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta

corrente indicados pelo contratado.

6.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem

bancária para pagamento.

6.3 PRAZO DE PAGAMENTO

6.3.1. O pagamento será efetuado, no prazo máximo de 30 (trinta) dias consecutivos, a

contar da data da entrada da nota fiscal ou fatura, devendo ser apresentada devidamente

atestada e corretamente preenchida, sem rasura.

6.3.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando

o órgão contratante atestara execução do objeto do contrato.

6.3.3 O processo de pagamento respeitará o disposto nos artigos 141 ao 146 da
14.133/2021.

6.4 CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Lei

6.4.1. A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento do objeto da

contratação, conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referência.

6.4.2. Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante deverá comunicar a empresa

para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

6.4.3. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou

Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, rais

como:

a) o prazo de validade;

b) a data da emissão;

c) os dados do contrato e do órgão contratante;

d) o período respectivo de execução do contrato;

e) o valor a pagar, e

f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.4.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a

liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o contratado providencie as

medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar- sê-a após

comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para
saae@palmares.pe.gov.brcontratante:

Rua Visconde do Rio Branco,1368 São Sebastião Palmares - PE | CEP-55.540-000

CNPJ:10.623.114/0001-41

a

Ο

Assinado de forma digital
por MASTER

MASTER

DISTRIBUIDORA DE
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS BRODUTO

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

SAAE

Prefeitura dos

PALMARES
palmares.pe.gov.br

prefeiturapalmares

Trabalho e Desenvolvimento

6.4.5. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação
da regularidade fiscal.

6.4.6.O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e
contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagameoto ficará condicionado à
apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.0 CLÁUSULA SÉTIMA-REAJUSTE (art. 92, V)

7.1 Os preços inicialmente contratados são fixos irreajustáveis no prazo de um ano contado da
data do orçamento estimado.

8.0 CLÁUSULA OITAVA-OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

a)

8.1 São obrigações do Contratante:

Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo
com o contrato e seus anexos;

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

c) Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no
objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em

parte, as suas expensas;

d) Acompanhar e fiscalizar a exccução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo
Contratado;

e) Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto,
no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;

f) Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;

g) Cientificar o órgao de representação judicial do Serviço Autônomo de água e Esgoto- SAAE,
para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo
Contratado;

h)

8.2

a
Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas
execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo
Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

saae@palmares.pe.gov.br

Rua Visconde do Rio Branco,1368 | São Sebastião | Palmares - PE | CEP-55.540-000
CNPJ: 10.623.114/0001-41 MASTER

DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

LTDA:1723855800010

Assinado de forma

digital por MASTER

DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto

SAAE

Prefeitura dos

palmares.pe.gov.br

PALMARES prefeiturapalmares

Trabalho e Desenvolvimento

9.0 CLÁUSULA NONA- OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

Sao obrigações do Contratado:

9.1. O contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato, em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e despesas decorrentes da boa e

perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

a) Responsabilizar-se pelo fiel cunprimento das cláusulas e condições estabelecidas no
presente Termo de Referencia.

b) Entregar os itens em conformidade com o estabelecido no Termo de Referência, livres

de qualquer onus, coma manutenções, impostos, seguros e todas as demais despesas

necessárias; Dar plena garantia sobre a qualidade dos produtos;

c) Nesse período, o fomecedor estará obrigado a substituir falhas e defeitos, as suas

expensas, responsabilizando-se por todos os custos decorrentes, tluraote o período de

contrato oferecido em sua proposta;

d) Proceder a entrega dos itens dentro do prazo constante do item 5.1 deste;

e) Cumprir rigorosamente todas as especificações contidas neste Termo e na Proposta

apresentada.

f) Comunicar ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, de forma imediata, os motivos que

impossibilitem o seu cumprimento de entrega dos itens solicitados. A empresa a ser

contratada deverá atender as condições de habilitaçao e apresentação de propostas a serem

exigidas na cootratação, tais coma as condições minimas de qualificação econômica, fiscal,

trabalhista e técnica, tudo nos termos mínimos previstos no Capitulo VI da Lei Federal no

14.133/21.

9.2. A(s) empresa(s) ou instituição(ões) interessada(s) no fornecimento dos produtos acima

relaciona-lo devera(ao) apresentar os seguintes documentos para fins de habilitação, para

posterior contratação:

a) Cópia do Contrato Social devidamente atualizado na forma da Lei;

b) Documentos dos sócios;

c) Cópia do CNPJ da empresa;

d) Cópia da CND junto a Receita Federal (certidão conjunta);

e) Cópia da CND junta ao FGTS;
f) Certidão de Regularidade estadual (CRF);

g) Certidão Negativa trabalhista;
h) Certidão Negativa municipal;

Demais documentos a serem inseridos no Termo de Referência ou pela administração.

saae@palmares.pe.gov.br

São Sebastião Palmares - PE CEP-55.540-000

CNPJ: 10.623.114/0001-41

Rua Visconde do Rio Branco,1368

MASTER Assinado de forma digital

DISTRIBUIDORA DE por MASTER
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS
PRODUTOS

ITOA-1דר20

Serviço Autônomo

de Agua e Esgoto
SAAE

Prefeitura dos
palmares.pe.gov.br

PALMARES prefeiturapalmares

Trabalho e Desenvolvimento

10.0 CLÁUSULA DÉCIMA-GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XlI e XIII)

Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

11.CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
(art. 92, XIV)

11.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021, o Contratado

que:

a) der causa a inexecução parcial do contrato;

b) der causa a inexecução parcial do contrato que cause grave dano a Administração

ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa inexecução total do contrato;

d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente

devidamente justificado;

descritas

f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para

contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

a

g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem

motivo justificado;

h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para ou certame ou prestar

declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;

i) fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

k) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

11.2.Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima

as seguintes sanções:

11.3.Advertência, quando o Contratado der causa a inexecução parcial do contrato,

sempre que não se justificar a imposição o de penalidades mais graves (art. 156,

§2°, da Lei);

11.4.lmpedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas

nas alíneas b, c, d, e, feg J, o subitem acima deste Contrato, sempre que não se

justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4°, da Lei);

saae@palmares.pe.gov.br

Rua Visconde do Rio Branco,1368 | Sao Sebastião | Palmares - PE

CNPJ: 10.623.114/0001-41

MASTER.540-COAssinado de forma

DISTRIBUIDORA

DE PRODUTOS

LTDA:17238558

digital por MASTER
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

LTDA:1723855800

Serviço Autônomo

de Água e Esgoto
SAAE

Prefeitura dos

PALMARES
palmares.pe.gov.br

prefeiturapalmares

Trabalho e Desenvolvimento

11.5.Declara ao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticá-las

11.6.as condutas descritas nas alíneas h, i, j, ke l do subitem acima deste Contrato,

bem como nas alíneas b, c, d, e, fe g, que justifiquem a imposição de penalidade

mais grave (art. 156, §5°, da Lei)

11.7.Multa:

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

12.1 O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou

antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC,

bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.2 Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.3 A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa

não ensejará rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.4 Se a operação o implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser

formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.5 O tenno de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.6 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.7 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.8 Indenizações e multas.

13.CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos especifícos

consignados no Orçamento Geral, na dotação abaixo discriminada:

17.122.1701.2108.0000 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

17.122.1702.1041.0000 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU EQUIPAMENTOS PARA A

MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA ENTIDADE

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas

na Lei 11° 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as

disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 Código de Defesa do Consumidor e normas e

prindpios gerais dos contratos.

15.CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -ALTERAÇÕES

saae@palmares.pe.gov.br

Rua Visconde do Rio Branco,1368 | São Sebastião Palmares

CNPJ: 10.623.114/0001-41
MASTER 55.540

DISTRIBUIDORA

DE PRODUTOS

LTDA:1723855800

Assinado de forma

digital por MASTER
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS

LTDA:1723855800010

Serviço Autônomo

de Água e Esgoto
SAAE

Prefeitura dos

PALMARES
Trabalho e Desenvolvimento

palmares.pe.gov.br

prefeiturapalmares

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei

n° 14.133, de 2021.

O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato.

As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.

Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples

apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na fonna do art. 136 da Lei n° 14.133, de 2021.

16.CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

Incumbirá a CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e

condições previstas na Lein° 14.133/21.

17.CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO (art. 92, §1°)

É eleito o Foro da Comarca dos Palma.res - PE, para dirimir os litigios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.

92, §1° da Lein° 14.133/21.

CONTRATANTE:

Palmares -PE, 15 de julho de 2025.

SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUAESGOTO DOS PALMARES - SAAE

CNPJ/MP sob on 10.623.114/0001-41

FABRICIO OLIVEIRA DE ANDRADE,

Presidente

MASTER CONTRo de forma digitalNTRATASFER
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOs

DISTRIRI
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOs

LTDA:17238558000102 LTDA:17238558000102

MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

CNPJ N° 17.238.558/0001-02

JOSELITO DE BARROS SOUTO

CPF N° 527.220.904-49

Proprietário

saae@palmares.pe.gov.br

Rua Visconde do Rio Branco,1368 | São Sebastião | Palmares - PE CEP

CNPJ: 10.623.114/0001-41

55.540-000